
 
DRPC       
────────────────────────────────────────────────

Direzione Generale

 

 

────────────────────────────────────────────────────────────────────
Via Gaetano Abela, 5 –  90141 PALERMO dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

V.le San Martino, 336 – 98124 MESSINA  Tel. 0902985411 

 
 

 
Oggetto: Convenzione di cui al D.D. n. 144 del 27 luglio 2023 dell’Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” 

l’Affidamento dei Servizi di

derattizzazione d’interesse per gli uffici del DRPC

edizione Numero di Gara ANAC 8155851.

 -Nomina DEC Sedi DRPC di Messina e Stromboli

Determina N. ______ 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

Visto  la legge Regionale n. 12/2011 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepime

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”

Visto il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione de

la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;

Visto il D. Lgs. n. 159 del 06/09/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” 

ed in particolare l’art. 83 comma 3 lettera e)”;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pu

blici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disc

plina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti;

Vista la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” c

al D.lgs. 50/2016;

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» 

teria di Contratti Pubblici così come modificato dal decreto

convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108;

Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Sicili

all'entrata in vigore a decorrere dall'1 luglio 2021 delle disposizioni di cui all'art. 9 

“Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali “ della L.R. n.9 del 15 aprile 

2021”; 
Visto il D.P. Reg. n. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente

conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartime

to della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attu

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 , recante delega al Governo in m

teria di contratti pubblici”;

Vista la nota prot. n. 04323 del 28 luglio 2023 (prot. DRPC Sicilia 33072 del 31 luglio 

2023) dell’Ufficio Speciale della Centrale Unica

l’Acquisizione di Beni e Servizi, con la quale è stato notificato il D.D. n. 144 del 

  
────────────────────────────────────────────────

Direzione Generale 

────────────────────────────────────────────────────────────────────
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it

Tel. 0902985411     s.12trasparenza@protezionecivilesicilia.it

Convenzione di cui al D.D. n. 144 del 27 luglio 2023 dell’Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” 

l’Affidamento dei Servizi di pulizia, sanificazione, disinfestazione e 

derattizzazione d’interesse per gli uffici del DRPC-Sicilia Lotto 5 (

Numero di Gara ANAC 8155851. 

Nomina DEC Sedi DRPC di Messina e Stromboli- 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Determina N. ______ DEL ____________ 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

la legge Regionale n. 12/2011 recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti     

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 
il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione de

legge regionale 12 luglio 2011, n. 12; 
il D. Lgs. n. 159 del 06/09/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” 

ed in particolare l’art. 83 comma 3 lettera e)”; 
il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pu

blici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

a, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disc

plina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti; 
la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche 

al D.lgs. 50/2016; 
la legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) Capo I- Semplificazioni in m

teria di Contratti Pubblici così come modificato dal decreto-legge n. 77 del 2021 

convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Sicili

all'entrata in vigore a decorrere dall'1 luglio 2021 delle disposizioni di cui all'art. 9 

“Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali “ della L.R. n.9 del 15 aprile 

il D.P. Reg. n. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartime

to della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attu

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 , recante delega al Governo in m

teria di contratti pubblici”; 
la nota prot. n. 04323 del 28 luglio 2023 (prot. DRPC Sicilia 33072 del 31 luglio 

2023) dell’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza per 

l’Acquisizione di Beni e Servizi, con la quale è stato notificato il D.D. n. 144 del 

──────────────────────────────────────────────── 

──────────────────────────────────────────────────────────────────── 
www.protezionecivilesicilia.it 
s.12trasparenza@protezionecivilesicilia.it 

Convenzione di cui al D.D. n. 144 del 27 luglio 2023 dell’Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” per 

pulizia, sanificazione, disinfestazione e 

Sicilia Lotto 5 (Messina) – IIa 

recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti     

nto del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 

il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione del-

il D. Lgs. n. 159 del 06/09/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” 

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pub-

blici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

a, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disci-

plina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

on la quale si apportano modifiche 

la legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

Semplificazioni in ma-

legge n. 77 del 2021 

la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana relativa 

all'entrata in vigore a decorrere dall'1 luglio 2021 delle disposizioni di cui all'art. 9 

“Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali “ della L.R. n.9 del 15 aprile 

della Regione Siciliana ha 

conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimen-

to della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 
il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 , recante delega al Governo in ma-

la nota prot. n. 04323 del 28 luglio 2023 (prot. DRPC Sicilia 33072 del 31 luglio 

di Committenza per 

l’Acquisizione di Beni e Servizi, con la quale è stato notificato il D.D. n. 144 del 

girolamo.galizzi
Font monospazio
3

girolamo.galizzi
Font monospazio
01.02.2024



────────────────────────────────────────────────────────────────────
Via Gaetano Abela, 5 –  90141 PALERMO dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

V.le San Martino, 336 – 98124 MESSINA  Tel. 0902985411 

27 luglio 2023 

l’affidamento dei servizi di Pulizia, sanificazione, disinfestazione e 

d’interesse per la Regione Siciliana in dodici (12) lotti (II

gara ANAC 8155851”, 

di ogni singolo lotto, con allegato gli elenchi delle sedi ripartiti nei lotti di ag

cazione; 
Considerato che nel D.D. n. 144 del 27 luglio 2023 è indicato, per il lotto 5 (Messina), come 

aggiudicatario l’Operatore Economico 

vo offerto di €. 2.258.698,57 (ribasso pari al 24,113712477%) di cui

curezza aziendali pari a 

€. 8.929,28 per un periodo di quattro anni pi

Vista la nota prot. 37118 del 29/08/2023 del Dirigente del Servizio S.12, con

vengono segnalati dei nomi di funzionari quali RUP e DEC; 

Vista la Determina n.138 del 23/10/2023 con la quale è stato 

nico del Progetto 

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e le dichiarazioni rese ai sensi della 

Legge n. 190 del 06/11/2012 e D.L. n. 39 del 08/04/2013 della Sig.ra Donatella 

Cannavò Funzionario Direttivo del S.12 

tezione Civile per la provincia di Messina, e del Sig. Salvatore Di Mauro Istruttore 

Direttivo del S.03 

Ritenuto di dover procedere alle nomine dei DEC de

vo), al fine di potere effettuare i pagamenti previa acquisizione dei visti di regolare 

erogazione  del servizio per l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione, d

sinfestazione e derattizzazione per gli uff

vincia di Messina

dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., al F.D. Sig.ra Donatella Cannavò e 

all’I.D. Sig. Salvatore Di Mauro.

Art. 1 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi sopracitati, conferisce alla Sig.ra Donatella 

Cannavò, Funzionario Direttivo del S.12 Servizio Regionale di Protezione Civile 

per la Provincia di Messina e al Sig. Salvatore Di Mauro, Istruttore Direttivo del 

S.03 Servizio Rischio Sismico e Vulcanico, l’incarico di DEC (art. 114 del D. Lgs 

36/2023 e ss.mm.ii.), relativo all’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione, 

disinfestazione e derattizzazione per gli uffici del DRPC

Convenzione di cui alla 

to 5 (Messina) giusta aggiudicazione definitiva riportato nel D.D. n. 144 del 27 l

glio 2023 – CIG padre

ESG s.r.l. – CIG deriv

Art. 2 Il R.U.P. è onerato di trasmettere ai Direttori Esecutivi del Contratto ogni doc

mento utile allo svolgimento dei compiti di cui alla presente Determina. 

Art. 3 Il presente atto sarà notificato ai DEC, Sig.ra Donatella Cannavò, 

rettivo del S.12 - 

sina, e Sig. Salvatore Di Mauro, Istruttore Direttivo del S.03 

smico e Vulcanico. 

La presente  Determina è  pubblicata  sul sito istituzio

Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile Unico del Progetto 

       Arch. Vincenzo Russo                                                               

                                                      

                                                                                                          

  Il Dirigente del Servizio S.12

       Ing. Bruno Manfrè                                                               

 

 

────────────────────────────────────────────────────────────────────
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it

Tel. 0902985411     s.12trasparenza@protezionecivilesicilia.it

27 luglio 2023 “di aggiudicazione definitiva della Procedura Aperta per 

l’affidamento dei servizi di Pulizia, sanificazione, disinfestazione e 

d’interesse per la Regione Siciliana in dodici (12) lotti (IIa Edizione) 

gara ANAC 8155851”, in cui sono indicati gli Operatori Economici aggiudicatari 

di ogni singolo lotto, con allegato gli elenchi delle sedi ripartiti nei lotti di ag

che nel D.D. n. 144 del 27 luglio 2023 è indicato, per il lotto 5 (Messina), come 

aggiudicatario l’Operatore Economico “Soc. E.S.G. S.r.L. per l’importo compless

€. 2.258.698,57 (ribasso pari al 24,113712477%) di cui

curezza aziendali pari a €. 42.000,00 e costi per la sicurezza da interferenza pari a 

€. 8.929,28 per un periodo di quattro anni più un ulteriore anno di rinnovo”

la nota prot. 37118 del 29/08/2023 del Dirigente del Servizio S.12, con

vengono segnalati dei nomi di funzionari quali RUP e DEC;  
Determina n.138 del 23/10/2023 con la quale è stato nominato 

 il Funzionario Direttivo Arch. Vincenzo Russo;  

la professionalità acquisita, il curriculum vitae e le dichiarazioni rese ai sensi della 

Legge n. 190 del 06/11/2012 e D.L. n. 39 del 08/04/2013 della Sig.ra Donatella 

nzionario Direttivo del S.12 – consegnatario Servizio Regionale di Pr

tezione Civile per la provincia di Messina, e del Sig. Salvatore Di Mauro Istruttore 

Direttivo del S.03 – consegnatario di questo DRPC; 
di dover procedere alle nomine dei DEC del Progetto (Art. 5 del Contratto Attuat

vo), al fine di potere effettuare i pagamenti previa acquisizione dei visti di regolare 

erogazione  del servizio per l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione, d

sinfestazione e derattizzazione per gli uffici periferici del DRPC-

Messina – Sedi DRPC di Messina e Stromboli, procedendo, ai sensi 

dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., al F.D. Sig.ra Donatella Cannavò e 

all’I.D. Sig. Salvatore Di Mauro. 
D E T E R M I N A 

Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi sopracitati, conferisce alla Sig.ra Donatella 

Cannavò, Funzionario Direttivo del S.12 Servizio Regionale di Protezione Civile 

per la Provincia di Messina e al Sig. Salvatore Di Mauro, Istruttore Direttivo del 

3 Servizio Rischio Sismico e Vulcanico, l’incarico di DEC (art. 114 del D. Lgs 

36/2023 e ss.mm.ii.), relativo all’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione, 

disinfestazione e derattizzazione per gli uffici del DRPC-Sicilia, in adesione alla 

zione di cui alla Procedura Aperta – Numero di gara ANAC 8155851, Lo

giusta aggiudicazione definitiva riportato nel D.D. n. 144 del 27 l

CIG padre: 8758711CF5, e stipula del Contratto Attuativo con la Ditta 

CIG derivato: A02A8B4CB6. 
Il R.U.P. è onerato di trasmettere ai Direttori Esecutivi del Contratto ogni doc

to utile allo svolgimento dei compiti di cui alla presente Determina. 

Il presente atto sarà notificato ai DEC, Sig.ra Donatella Cannavò, 

 Servizio Regionale di Protezione Civile per la provincia di Me

sina, e Sig. Salvatore Di Mauro, Istruttore Direttivo del S.03 - Servizio Rischio S

smico e Vulcanico.  
La presente  Determina è  pubblicata  sul sito istituzionale di  questo DRPC  Sicilia alla  sezione

Amministrazione Trasparente. 

Il Responsabile Unico del Progetto  
                                                                

                                                                                                         

                                                                                                          Il Dirigente Generale

S.12                                                         Ing. Salvatore

                                                                                         

──────────────────────────────────────────────────────────────────── 
www.protezionecivilesicilia.it 
s.12trasparenza@protezionecivilesicilia.it 

“di aggiudicazione definitiva della Procedura Aperta per 

l’affidamento dei servizi di Pulizia, sanificazione, disinfestazione e derattizzazione 

Edizione) – Numero di 

in cui sono indicati gli Operatori Economici aggiudicatari 

di ogni singolo lotto, con allegato gli elenchi delle sedi ripartiti nei lotti di aggiudi-

che nel D.D. n. 144 del 27 luglio 2023 è indicato, per il lotto 5 (Messina), come 

“Soc. E.S.G. S.r.L. per l’importo complessi-

€. 2.258.698,57 (ribasso pari al 24,113712477%) di cui costi della si-

€. 42.000,00 e costi per la sicurezza da interferenza pari a 

ù un ulteriore anno di rinnovo”; 
la nota prot. 37118 del 29/08/2023 del Dirigente del Servizio S.12, con la quale 

nominato Responsabile U-

 

la professionalità acquisita, il curriculum vitae e le dichiarazioni rese ai sensi della 

Legge n. 190 del 06/11/2012 e D.L. n. 39 del 08/04/2013 della Sig.ra Donatella 

consegnatario Servizio Regionale di Pro-

tezione Civile per la provincia di Messina, e del Sig. Salvatore Di Mauro Istruttore 

l Progetto (Art. 5 del Contratto Attuati-

vo), al fine di potere effettuare i pagamenti previa acquisizione dei visti di regolare 

erogazione  del servizio per l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione, di-

-Sicilia nella pro-

Sedi DRPC di Messina e Stromboli, procedendo, ai sensi 

dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., al F.D. Sig.ra Donatella Cannavò e 

Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi sopracitati, conferisce alla Sig.ra Donatella 

Cannavò, Funzionario Direttivo del S.12 Servizio Regionale di Protezione Civile 

per la Provincia di Messina e al Sig. Salvatore Di Mauro, Istruttore Direttivo del 

3 Servizio Rischio Sismico e Vulcanico, l’incarico di DEC (art. 114 del D. Lgs 

36/2023 e ss.mm.ii.), relativo all’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione, 

Sicilia, in adesione alla 

Numero di gara ANAC 8155851, Lot-

giusta aggiudicazione definitiva riportato nel D.D. n. 144 del 27 lu-

, e stipula del Contratto Attuativo con la Ditta 

Il R.U.P. è onerato di trasmettere ai Direttori Esecutivi del Contratto ogni docu-

to utile allo svolgimento dei compiti di cui alla presente Determina.  
Il presente atto sarà notificato ai DEC, Sig.ra Donatella Cannavò, Funzionario Di-

Servizio Regionale di Protezione Civile per la provincia di Mes-

Servizio Rischio Si-

nale di  questo DRPC  Sicilia alla  sezione 

Il Dirigente Generale 

Salvatore Cocina 

   


		2024-01-11T12:26:55+0100
	BRUNO MANFRE'


		2024-02-01T13:25:30+0100
	SALVATORE COCINA




